taille des gens (c'est assavoir de deus l'un encontre l'autre) en nulle maniére, aussi 
comme se il eust oreille de prophete’; mais les faisoit aler avant par autre voie 

raisonnable, acordant a droit, et pugnissoil les meflais, meesmement des granz. 

Il establi ensus tout a oster et a abattre le deluge des usures, et voult que nul des 
justiciers de sa terre ne contrainsist les obligiez par lettres aus Juis ou usuriers 

communs. Et pour ce que il maintenoit pais et droiture, Dieu li donna en son 

temps repos et paisibleté en son royaume; et si avoit de Dieu grace especial a ce 

que les descordans et contencieux entr'eulz? il ramenoit communement a pais et 

4 concordance. 

xtvt. Des miracles monseigneur saint Loys, roy de France, qui avindrent aprez sa mort; 

et premiérement de ceulz qui avindrent en Secile, 1a ot Je cuer et la brueille furent enterrez. 

Quant le saint cuer et les entrailles de celi saint roy furent portées en Secille 
en la devant dite abbaie de Mont Royal, et ceulz qui les conduisoient furent issus 

de la mer et il orent commencié leur voiage par terre, il vindrent 4 un village 
loing de toute bonnes villes ot: il peussent estre herbergiez souflisanment, et il es- 

toit ja solleil resconssant. Et quant il vindrent devant le manoir A un chevalier, il 

troverent le seigneur séant sus une crois en un quarrefour devant sa porte; et 
leur demanda quelz genz il estoient, et que ce estoit que il menoient; car il con- 
gnoissoit bien les armes de France, et avoit esté en Egypte aveuques le roy saint 
Loys. Et quant il li orent dit toute la chose comment elle alloit, il les proya et 

retint celle nuit a hostel. Et celi chevalier® avoit unne dame espousée qui tra- 

veilloit d’enfant; et avoit traveillié l'espasse de xv jours sanz cesser, ne n’estoil 

nul qui y sceust meitre reméde fors Dieu; et chascun qui la véoit la jugoit pour 

morte. Si avint au matin, quant les messages furent pres, que il pristrent congié 
au seigneur, qui estoit moult tristre, et se mistrent a la voie. Et sitost comme il 

furent hors de lostel, la dame qui traveilloit, qui n’avoit parlé de trois jours, recut” 

sa parole, et commanda que elle fust portée en la chambre et en la place oti le 

saint cuer et les autres entrailles avoient geu *. Et tantost comme elle fu couchiée 
en la place, elle se delivra d'un filz bien et a point, et devint aussi sainne en 
toutes choses comme fame pooit estre en tel estat. Et donc le chevalier monta, li. 

et ses genz, et vindrent aus messages et racontérent le fait de la dame, et les con- 
voia juques a ladite abbaiée.